
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SERVIZIO AUTONOMO GARE, APPALTI E CONTRATTI

N. generale 1306 del 08/07/2022

OGGETTO: APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI E
LOCALI  COMUNALI  -  ATTESTAZIONE  EFFICACIA  AGGIUDICAZIONE.  CIG
87926368C2.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 08/07/2022 al 23/07/2022.



Determinazione N. 1306 del 08/07/2022

CITTA’ DI ALESSANDRIA

Servizio Autonomo Gare, Appalti e Contratti

OGGETTO: APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI E
LOCALI  COMUNALI  -  ATTESTAZIONE  EFFICACIA  AGGIUDICAZIONE.  CIG
87926368C2.

IL DIRIGENTE AD INTERIM 

Premesso che, con determinazione n. 1106 del 16/06/2021, è stato indetto, ai sensi del combinato disposto
di cui agli artt. 55 e 61 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., nonché art. 2, comma 2, del D.L. 76/2020, come
modificato dalla legge di conversione n. 120/2020 e dal D.L. n. 77/2021, come a sua volta modificato dalla
legge di conversione n. 108/2021, un appalto specifico per l’affidamento del servizio di pulizia degli uffici e
locali  comunali  nell’ambito  del  Sistema  Dinamico  di  acquisizione  della  Pubblica  Amministrazione
(S.D.A.P.A.) per la fornitura dei servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo,
alle pubbliche amministrazioni;

che, con la suddetta determinazione, sono stati approvati i relativi documenti di gara e si  è disposto di
aggiudicare  la  gara  al  concorrente  che  avrebbe  presentato  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, secondo la ripartizione tra punteggio tecnico ed
economico indicata nel Capitolato D’Oneri;

Preso Atto che, esperite le procedure di gara, con determinazione n. 605 del 05/04/2022, a norma dell’art.
32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., il servizio è stato aggiudicato al  R.T.I. tra Miorelli Service
S.p.a. a socio unico e Tre Sinergie S.r.l.,  per l’importo complessivo di euro € 538.081,79, oltre Iva di legge
ed oneri di sicurezza pari  a € 1.000,00, con costi della manodopera pari  a Euro 444.520,74 , che dovrà
svolgerlo, con le modalità previste nel relativo Capitolato Tecnico ed allegato descrittivo;

Dato Atto che con note prot. nn. 30912 e 31087 del 06/04/2022 e nn. 31934 e 31948 del 08/04/2022, è
stata comunicata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 76, comma 5, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.,
l’avvenuta aggiudicazione della procedura in argomento;

Considerato che, con la citata determinazione, si è, altresì, dato atto che, ai sensi del comma 7 del citato
art.  32  del  Codice,  l’efficacia  dell’aggiudicazione era  subordinata  alla  verifica  del  possesso dei  requisiti
dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario, di cui si sarebbe dato atto con apposito provvedimento;

che dai controlli avviati tramite il sistema AVCPASS e per via ordinaria sui requisiti dichiarati in sede di gara
è emerso che le Ditte costituenti il predetto R.T.I. hanno dimostrato:

1. il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m. e i. e d’idoneità
professionale, mediante acquisizione agli atti dei dati risultanti:

a. dai certificati del Casellario Giudiziale, emessi nei confronti dei soggetti di cui all’art. 80,
terzo comma; 

b. dalla certificazione di regolarità fiscale dell’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate;

c. dal Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (ex-art. 39
T.U.);

d. dal casellario informatico istituito presso l’Autorità Nazionale AntiCorruzione (ANAC);



Determinazione N. 1306 del 08/07/2022
e. dalla  Comunicazione antimafia liberatoria  rilasciata,  per  le  finalità  di  cui  all'  ex  Art.  38,

comma 1, lett. b), ai sensi dell'articolo 88, comma 1, del D. Lgs. 6 settembre 2011, n.159 e
s.m.i. (Codice delle leggi antimafia);

f. dal Registro delle Imprese, attestante anche l’assenza di sentenza dichiarativa di fallimento,
liquidazione coatta, concordato preventivo o di procedimento in corso per la dichiarazione
di una delle predette situazioni;

g. dal documento unico di regolarità contributiva (DURC ON LINE); 

h. del certificato rilasciato dal Centro per l’Impiego, da cui risulta l’assolvimento degli obblighi
di cui alla L. n. 68/1999; 

2. il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale prescritti in sede
di gara;

Ritenuto, pertanto, che, per le motivazioni e considerazioni sopra riportate, si possa:

1. dare atto che il R.T.I. tra Miorelli Service S.p.a. a socio unico e Tre Sinergie S.r.l. , aggiudicataria della
procedura  indetta  per  l’affidamento  del  servizio  di  pulizia  degli  uffici  e  locali  comunali,  ha
comprovato, ai sensi di legge, il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara;

2. dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  in  ottemperanza  agli  obblighi  di
pubblicità previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;

3. di  trasmettere il  presente atto al  Servizio  Contratti per  i  successivi  adempimenti necessari  alla
stipula del contratto.

Visti:

- il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digita -
le”,  convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, come modificato con D.L. n.
77/2021, convertito nella L. n. 108/21;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i. e s.m. e i.; 
- il Regolamento per la stipulazione dei contratti e la disciplina dell’attività di rogito del Segretario Co -

munale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 13 febbraio 2019;
- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis;

In Forza: 
- dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.;
- dell’art. 41 dello statuto comunale;
- del  decreto  sindacale  n.  9  del  27/04/2022,  confermato  dal  decreto  sindacale  n.  21  del

04/07/2021;

la sottoscritta, in ordine al presente provvedimento, dichiara di averlo preventivamente controllato, ne
attesta, ai sensi dell’art.147 bis, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i. la regolarità e la correttezza e

D E T E R M I N A

sulla base delle motivazioni e per le considerazioni in premessa riportate: 

1. di DARE ATTO che il R.T.I. tra Miorelli Service S.p.a. a socio unico e Tre Sinergie S.r.l., aggiudicataria
della procedura indetta per  l’affidamento del  servizio di pulizia  degli  uffici e locali  comunali,  ha
comprovato, ai sensi di legge, il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara;

2. di  DARE ATTO che il  presente provvedimento verrà pubblicato in ottemperanza agli  obblighi  di
pubblicità previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;

3. di TRASMETTERE il presente atto al Servizio Contratti per i successivi adempimenti necessari alla
stipula del contratto.

Il Dirigente ad interim 
(Dott.ssa Orietta Bocchio)



Determinazione N. 1306 del 08/07/2022
Documento informatico sottoscritto con firma digitale
(art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 – D.P.C.M. 22 febbraio 2013)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 08/07/2022


